
1 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 26 апреля 2024 г. № 106 
р.п. Янгель 
 
 
«Отчет о работе администрации Янгелевского 
городского поселения за 2023 год» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ 
от 06.10.2003 г., Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума 
Янгелевского городского поселения 
 

Р Е Ш И Л А:  
 

1. Принять к сведению информацию «Отчет о работе администрации 
Янгелевского городского поселения за 2023 год» (Приложение №1) 

2. Администрации Янгелевского городского поселения опубликовать 
информацию главы Янгелевского городского поселения Гринева А.Г. «Отчет 
о работе администрации Янгелевского городского поселения за 2023 год», в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального 
образования» и разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования Янгелевского городского поселения: 
http://yangel38.ru. 

 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения                                 Е.А. Галкина 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

Приложение №1 к решению Думы 
Янгелевского городского поселения  

от 26.04.2024г № 106 
 

 Представляется  
на Думу Янгелевского 
городского поселения 

 
 
 
 

 
 
 

О Т Ч Ё Т 
о работе администрации 

Янгелевского городского поселения 
за 2023 год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

п. Янгель 
2024г. 



3 
 

О Т Ч Ё Т 
о работе администрации 

Янгелевского городского поселения 
за 2023 год 

 
Работа администрации строилась в соответствии с Законодательством 
Российской Федерации, Иркутской области, Нижнеилимского района, 
Уставом муниципального образования и положением об организации и 
деятельности администрации поселения. 
В пределах компетенции, определенной соответствующими документами, 
обеспечивалось решение вопросов социально-экономического развития, 
создание условий жизнедеятельности жителей поселения. 
 

Краткое обозрение условий работы администрации 
Янгелевского городского поселения за 2023 год 

Решение организационных вопросов и проведение мероприятий в первую 
очередь в 2023 году было направлено на более полное и качественное решение 
вопросов местного значения, на своевременные решения вопросов населения 
Янгелевского городского поселения.  
За 2023год в администрацию поселения ежедневно обращалось по различным  
вопросам и проблемам от 10 до 30 человек.  
 

Организационная работа в поселении  проводилась по следующим 
основным направлениям: 

 
1.Организация приёма населения по личным вопросам. 

Понедельник, Среда с 16-00 часов. По факту, приём населения ведётся не по 
определенным дням и времени, а ежедневно по мере обращения. 
Основные вопросы за 2023 год связаны с правопорядком, жильем и ЖКХ в 
поселении. Даны письменные ответы, устные консультации, некоторые 
обращения направлены по соответствующим ведомственным структурам.  
 

2. Документооборот. 
Обработано 1498 входящих документов, 1026 -  исходящих. 
За год издано: 263- Постановлений и 82  Распоряжения  Главы поселения. 
За 2023 год подготовлены и сданы 45 копий нормативных правовых актов, для 
внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Иркутской 
области. 

3.Контроль за исполнением документов. 
В течении года анализировался ход исполнения постановлений, распоряжений 
Мэра района, Главы поселения,  готовились мероприятия, документы 
определяющие исполнение, при необходимости направлялась информация в 
районную администрацию, прокуратуру, доводилась информация до жителей 
поселения о выполнении постановлений, распоряжений (через средства 



4 
 

массовой информации «Вести Янгелевского муниципального образования»). 
Контроль за исполнением поручений, мониторинг по обращениям граждан, 
мониторинг еженедельных, ежемесячных, квартальных отчетов проводился в 
течении года постоянно, нарушений по срокам не было. 

4. Административный Совет. 
Административный совет в 2023 году собирался по решению вопросов 
значимых для всего поселения: 
- «О социально-экономическом сотрудничестве на 2023г.» 
- «О ходе отопительного сезона 2022-2023гг.» 
- «О подготовке к пожароопасному периоду». 
- «О подготовке к паводковому периоду». 
- «О проведении субботника  по очистке территорий от мусора». 
- «О подготовке к празднованию Дня Победы в ВОВ 1941-1945гг». 
- «Подведение итогов отопительного сезона». 
- «Отдых и занятость детей в летний период» 
- «О начале отопительного сезона 2022-2023гг». 
- «О подготовке и проведении Новогодних мероприятий». 
 

5. Собрания жителей поселения 
За 2023 год проведено 3 собрания, по повесткам:  

- «Отчет Главы поселения о работе администрации Янгелевского ГП за 2022 
год» 
- «Отчет председателя о работе Думы Янгелевского городского поселения за 
2022 год» 
- «Утверждение перечня мероприятий народных инициатив Янгелевского ГП». 
 

За 2023 год проведено 1 публичное слушание, на повестке:  
- «Проект актуализации схемы теплоснабжения Янгелевского городского 
поселения» 

6. Планерные совещания. 
Проводились еженедельно: доводилась информация с планерных совещаний   
администрации Нижнеилимского района. Рассматривались вопросы 
планирования работы на неделю. 
 

7. Нотариальные услуги. 
За 2023 год нотариальные услуги получили  - 105 человек.  

 
8.Формирование архива. 

Формирование дел текущего года. Сформированы дела за 2017 год и переданы 
для постоянного хранения в архивный отдел Нижнеилимского района, 
упорядочены документы,  составлена опись дел постоянного хранения за 2020 
год  для  передачи на проверку в районный архив.  
 

9.Работа с центром занятости. 



5 
 

За 2023 год наблюдается рост уровня безработицы по Янгелевскому 
городскому поселению:  
на 01.01.2023 года (6 человек),  
на 31.12.2023года (3 человек)  

 
10. Выпуск печатного издания Янгелевского МО  

и Думы Поселения. 
За год выпущено 22 номеров печатного издания «Вести Янгелевского 
муниципального образования». 

11. Работа с населением по жилищным вопросам. 
Взаимодействие с ДУМИ, ОЖКХ Т и С,  РОСРЕЕСТРом, Рудногорским 
лесничеством , Службой по тарифам Иркутской области, Фондом кап.ремонта,  
     Ведение статистической отчетности по жилфонду, отчётности по ЖКХ.  
     На личном приеме обратилось 80 человек, из них: 
       – по жилищным вопросам – 60 чел.;  
       - по приватизации жилых помещений – 5чел.;  
       - по вопросам оформления субсидии -  15 чел.  

12. Решение по жилищным вопросам. 
 

Проведено 8 жилищно-бытовых комиссий: 
- поставлено на учёт 1 семья. 
- на конец года на получение квартиры и улучшение жилищных условий 
состоит – 1 семья. 
- оказана помощь и консультация по оформлению договоров приватизации – 3 
человек 
- оформлено 1 договор приватизации. 
 

13. Жилищно-коммунальное хозяйство 
На 2024г. администрации Янгелевского городского поселения по программе 
комплексного развития жилищно-коммунального хозяйства на ремонт 
котельной и котельного оборудования выделено из областного бюджета 
14,4млн.руб. Администрацией был проведён конкур на отбор компании для 
ремонта котельной. Ремонт должен был начаться только в 2024г., но по 
договоренности с ООО «Энергокомплекс» работы были выполнены в августе 
месяце к началу отопительного сезона. 
по данным отчёта 22-жкх (сводная) за время работы МУП «ЯЖКХ» с 
01.01.2023г. по 31.12.2024г.  
 Объём отпуска тепловой энергии  – 16653,3Гкал 
Объём отпуска тепловой  энергии по приборам учёта – 7283,012Гкал 
 
Доля объёма отпуска тепловой энергии, счёт по которым выставлен по 
приборам учёта – 43,54% 
 
Водоснабжение 



6 
 

Объём отпуска холодной воды –   59,9тыс.куб.м. 
 
Объём отпуска холодной воды по приборам учёта – 47,9тыс.куб.м. 
 
Доля объёма отпуска холодной воды, счёт по которым выставлен по приборам 
учёта – 80 
Объём отпуска горячей воды – 3,5тыс.куб.м. 
Объём отпуска горячей воды по приборам учёта- 2,8тыс.куб.м. 
Доля объёма отпуска горячей воды, счёт по которым выставлен по приборам 
учёта - 80%. 
 

Тарифы: 
За 2023 год произошло повышение тарифов на услуги ЖКХ  на 4% 

 
15. Решение земельных вопросов. 

 Уточнено местоположение и границы сетей водо и теплоснабжения. 
Уточнены границы земельных участков под сетями водо и теплоснабжения. 
Оформлены земельные участки под 19 объектами недвижимости 
принадлежащими на праве собственности администрации Янгелевского 
городского поселения.  Заключено 16 договоров аренды на земельные участки  
с физ.лицами . Заключено три договора купли-продажи земельных участков 
физ.лицам.  Три соглашения о расторжении договоров аренды земельных 
участков. Выявлено 25 правообладателей объектов недвижимости. Снято с 
регистрационного учета 5 ранее учтенных объектов недвижимости. Линейный 
объект поставлен на учет как бесхозяйное имущество. 

По работе в Федеральной государственной адресной системе внесено 678 
кадастровых номеров. Выдано 1 разрешение на реконструкцию 
многоквартирного дома. Введен в эксплуатацию после реконструкции 1 
многоквартирный жилой дом. 

Проведены публичные слушания по внесению изменений в правила 
землепользования и застройки по внесению дополнений в основной вид 
разрешенного использования земельных участков. Оформлен земельный 
участок для предоставления под строительство магазина потенциальному 
инвестору. 

Зарегистрировано право собственности администрации Янгелевского 
городского поселения в отношении пяти объектов. 

Разработан и утвержден административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка за земельный учет граждан имеющих 
право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно»; 

Разработан и утвержден административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию 
на территории Янгелевского городского поселения»; 

Разработан и утвержден административный регламент предоставления 



7 
 

муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка 
на территории Янгелевского муниципального образования»; 

Разработан и утвержден административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства  на территории Янгелевского городского 
поселения»; 

 Разработан и утвержден административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и 
налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных 
правовых актов о налогах и сборах». 

Отработано 12 Представлений и Требований Нижнеилимской районной 
прокуратуры и природоохранной прокуратуры. 

В бюджет муниципального образования поступило 320 тыс. рублей по 
договорам аренды за земельные участки, предоставленные физическим и 
юридическим лицам. 

Проведена работа с Нижнеилимским лесничеством по реализации 
новогодней ели жителям поселения. 

14. Демографическое положение 
Демографическая ситуация нашего поселения как в целом по району, 

характеризуется снижением численности населения по причине естественной и 
(миграционной) убыли населения. В настоящее время население Янгелевского 
городского поселения составляет 858 человек. На территории поселения за 
отчетный период родилось 3 детей,  Умерло –12 человек 
Трудоспособного населения    –  462 человека. 
Детей  - 153 человек. 
Нетрудоспособного населения - 243чел. 
Многодетных семей – 19. 
Опекаемых-7 

15. Социальная поддержка населения 
Для снижения социально-экономических проблем в семьях с низким уровнем 
доходов специалистами администрации Янгелевского городского поселения в 
2023 году в сотрудничестве с Управлением социальной защиты населения 
Нижнеилимского района оказывалась практическая помощь в оформлении 
документов на получение детских пособий, адресной помощи, субсидий на 
оплату коммунальных услуг. 

По пенсионному обеспечению была оказана реальная помощь жителям в 
оформлении документов, запросов и обращений по вопросам оформления, 
перевода, перерасчета  пенсии, по отказу или возобновлению социального 
пакета. 
По оплате льготного проезда к месту отдыха и другие. 

В Янгелевском городском поселении  впрочем, как и в других 
муниципальных образований, есть группы населения, которые нуждаются в 
социальном обеспечении и защите. 10  человек состоит на обслуживании у 
социального работника, Гришенковой Ольги Валерьевны. Это одинокие, 



8 
 

престарелые граждане, требующие особого внимания. 
 

16. Опека и попечительство. 
На отдельном контроле стоит работа с приемными, опекаемыми семьями, 
взаимодействие с отделом опеки и попечительства 
На учете состоит  2 семьи, на попечении которых находятся 3 
несовершеннолетних детей. Во все семьи совместно со специалистами опеки и 
попечительства были сделаны рейды, проведены беседы, составлены акты 
жилищно-бытовых условий, переданы в отдел опеки по Нижнеилимскому 
району.  
 

17. Общественные организации 
Решение социальных вопросов невозможно без взаимодействия с 
общественными организациями, принимающими активное участие в жизни 
поселения. Это: 
Совет ветеранов – 7 человек, председатель Поботаева Светлана Николаевна,  
Женсовет – 7 человек, председатель Золотарева Наталья Михайловна 
Выполненные работы: 

По проекту народные инициативы в 2023 году  
–Приобретение тротуарной плитки 
–Приобретение детского игравого комплекса в м-н Звездный 

 
218. Молодежная политика. 

 
Реализация молодёжной политики в поселении осуществлялась по 
направлениям: 
-поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений: 
     -Волонтёрское движение «Созвездие» Руководитель Малышева Наталья 
Алексеевна. Совместно с ребятами из волонтёрского движения «Созвездие»  
проведены акции: «Синяя ленточка», «Белая ленточка», «Спешите делать 
добро;  и многие другие. Летом ребята незаменимые помощники в проведении 
развлекательных мероприятий для детей.  
-«Спортивный клуб «Добрыня» руководитель Филимонов Сергей Викторович 
-Спортивно-туристический «Сталкер» Руководитель Рафаэль Алексей 
Александрович 
-«Волейбол»- руководитель Альшевский Сергей Михайлович 
-«Теннис»Руководитель Павлова Марина Феликсовна. 
2. Гражданское патриотическое воспитание молодежи 
Одной из главных целей является воспитание гражданско-патриотических 
качеств у населения, а особенно у подрастающего поколения. Для реализации 
этой цели систематически организуются мероприятия,несущую гражданскую и 
военно патриотическую направленность 
Ни одно военно-патриотическое мероприятие не обходится без участия 
юнаармейцев руководитель Рафаэль Алексей Александрович. 



9 
 

Активное участие ребята из отряда «Сталкер», «Юнармия», общественное 
движение «Созвездие» приняли в подготовке и проведении 78 годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне. Проведены патриотические акции: 
«Блокадный хлеб», «Георгиевская ленточка», «Ветеран живет рядом», 
«Бессмертный полк», «Солдатская каша», «Вахта памяти». 
3. Развитие физической культуры и спорта - одно из приоритетных 
направлений социальной политики в Янгелевском муниципальном 
образовании. Всеобщая задача - использовать любую возможность, чтобы 
прививать подрастающему поколению навыки и знания о здоровом образе 
жизни. В этом направлении совместно с учреждениями КДЦ «Спутник», 
МКОУ «Янгелевская СОШ», использовали различные формы: 
- молодёжные акции «Мы за здоровый образ жизни», «Нет наркотикам!», «Мы 
выбираем жизнь!» 
В течении года  физкультурно-спортивные мероприятия проводились согласно 
утвержденного Календарного плана:  
«Лыжня России», Соревнования по «зимней рыбалке», «Олимпийский день», 
«Кросс нации», «День физкультурника» и другие. В течении года принимали 
участие в районных спортивных мероприятиях: «Кубок молодежи», «Летние 
спортивные игры» (заняли 1 место в своей подгруппе), старшее поколение 
приняли участие в фестивале «Спорта и Здоровья». 
На особом контроле в администрации стоит занятость и отдых детей в летнее 
время. В летний период на базе Янгелевской школы были организованы 
военно- патриотический лагерь «Юнные патриоты России» и спортивно 
оздоровительный лагерь «Добрыня» где отдохнули  50 ребят. 
Бригада школьников  5 человек работали 1 месяц (июнь) на общественных 
работах по благоустройству посёлка. 
В летний период для детей проводились различные игры и конкурсы на свежем 
воздухе. 
Финансовую помощь на проведение  мероприятий  для детей, подростков и 
молодежи в нашем поселении оказывают предприниматели по социально-
экономическому сотрудничеству. Отсутствие финансирования не позволяет 
полноценно принимать участие во всех районных мероприятиях. В этом 
вопросе оказывает помощь АО «Янгелевский Гок», благодаря их помощи мы 
принимаем участие в соревнованиях и занимаем призовые места. 
 

19. Комиссия по делам несовершеннолетних 
В целях предупреждения, снижения, устранения безнадзорности и 

беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, общественным 
советом по вопросам защиты детства при администрации Янгелевского 
городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области в 2023 году 
проведено следующее: Акции: 

-«Сохрани ребенку жизнь»; 
-«Безопасное лето»; 
- «Алкоголь под контроль» 



10 
 

-«Не сковывай себя» 
-«Ребенок в окне» 

     -«Пожарная безопасность» 
- «Безопасность детства» (Зима), (Лето). 
Актуализированы карты опасных мест. 

 Проведена работа с семьями СОП, семьями находящимися в трудной 
жизненной ситуации. Работа с АО «Янгелевский ГОК» по оказанию адресной 
помощи семьям СОП и семьям находящимся с ТСЖ. 
 
     Родители, не исполняющие свои родительские обязанности, приглашаются 
на заседания комиссии. Беседы с ними также ведутся во время посещения 
семьи на дому и обследования условий проживания. 
     Особое внимание в работе комиссии уделяется профилактике 
правонарушений, алкоголизма, наркомании, пропаганде здорового образа 
жизни среди несовершеннолетних.  
     Основным направлением работы комиссии является координация 
деятельности органов и учреждений профилактики по организации 
профилактической работы с несовершеннолетними. 
Сняты с учета общественного совета три подростка по ходатайству МКОУ 
«Янгелевская СОШ» в связи с улучшением ситуации. 
 

20. ВУС 
По данным военно – учетного стола и администрации на 31.12.2023 г.  на 
воинском учете состоит – 209 граждан. Из них: 
- подлежащих призыву – 20 ч., 

- проходят службу в рядах вооруженных сил России – 4 ч., 
- поставлено на воинский учет – 13 ч., 
- снято с в/учета - 6 ч. 

 
21. Выводы. 

       1. Одной из основных задач социального направления,  обеспечивающей 
жизненную безопасность  поселения в 2023 году, была подготовка  и ход 
отопительного сезона. 

Отопительный сезон в поселении начался с 24.09.2023 г. 
Проблемы по подготовке к отопительному сезону 2023-2024 г.г.: 

   
- отсутствие необходимого резервного запаса топлива для котельной на 
начало отопительного периода.  
 

Заключительная часть 
В 2023 году в Янгелевском городском поселении сохраняется социально-
экономическая стабильная ситуация по основным направлениям 
жизнедеятельности поселения. 



11 
 

Сохранился, однако, по некоторым направлениям  социальной 
обеспеченности, снизился  уровень оказания услуг. В первую очередь это 
касается медицинского и транспортного обслуживания населения. А именно: 
- отсутствие фельдшера 
Увеличилось число хозяйствующих субъектов: 
Одной  из основных причин, препятствующих созданию необходимых 
социально экономических условий жизни населения в поселке Янгель, 
является,  недостаточное поступление финансовых средств. Исполнение 
многих вопросов местного значения не обеспечено финансовой 
продержкой. Главным образом это касается жилищного фонда, 
благоустройство территории и коммунального хозяйства.   
Приоритетами развития поселения продолжают оставаться   принятые  
направления и  концепции: 
1. Развитие производственно промышленного потенциала: 
- строительная индустрия на основе минерально - сырьевых ресурсов как 
расположенных на территории поселения, так и  на граничащих территориях 
(песок, известняк, доломиты и др.); 
- обработка и переработка кварцевого песка; 
- освоение рекреационных зон (побережье р. Игирма и Усть - Илимского 
водохранилища). 
2. Совместная работа с предприятиями по созданию новых рабочих мест. 
Привлечение инвесторов на территорию поселения. 
 

3. Приобщение населения к решению вопросов местного значения.  
В настоящее время активность и заинтересованность жителей поселка 

Янгель находится на очень низком уровне. Не исполняются в полной мере 
предусмотренные законодательством обязанности по необходимым 
платежам за коммунальные услуги, в Фонд капитального ремонта. Участие в 
общих собраниях составляет менее 30 %.  
Многие вопросы местного значения невозможно решить без участия жителей 
и принятых ими решениях. Поэтому этот вопрос является актуальным.  
 


